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nia oraz wkład w rozwój nauk weterynaryj-
n wetery-
n sobności
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sówki psów i zwieruąt futerkowych. Przekaza-
no do wdrożenia technologię produkcji szcze-
pionki przeciw myksomatozie królików.

Znowelizowano instrukcję w sprawie postę-
powania służby weterynaryjnej przy zwalcza-
niu posocznicy karpi oraz podano wskazania
dla importu ryb karpiowatych. Opracowano
wytyczne zwaIczania botriocefalozy karpi.

Do ważniejszych osiągnięć należy też zali-
czyć program zwalczania warrozy pszczół, w
tym oceny skutecznych leków.

w dziedzinie zwalczania zabutzeń w rozro-
dzie opracowano instrukcję postępowania przy
chlamydiozie buhajów, sterowania rozrodem
w gospodarstwach wielkostadnych, diagnostyki
zarazy rzęsistkowej, serologicznego okreśIania
drobnoustrojów z rodzaju Campylobacter, ba-
dania nasienia i przydatności rozpłodowej bu-
hajów, warunków obowiązujących przy impor-
cie i eksporcie nasienia oraz nadzoru nad roz-
rodem bydła. Przygotowana została dokumen-
tacja produkcji szczepionki przeciw chorobie
mętwikowej.

Instytut Weterynarii ptzekazał liczne tech-
nologie wytwarzania leków takich jak SiIit;T n-
pakon, Bioskardin, Calciphos, Sulfadet, Pula-
ryl, Sulfazol P, Biotyl, Biocyd, Uterocyd, Can-
werm, Mastycyd i wielu innych.

Liczne są instruktarzowe opracowania z za-
kresu toksykologii, dotyczące m.in. rnetodyki
oznaczania karbarylu, alfatoksyn, rtęci, oło-
wiu i kadmu. W tym zakresie na uwagę zasłu-
guje również zorganizowanie laboratoriów te-
renowych współdziałających w monitorowaniu
skażeń żywności.

W dziedzinie higieny produkcji zwierzęcych
opracowano zasady organizacji i działalności
Iaboratoriów WIS olaz szereg rrretodyk identy-
fikacji zakażeń bakteryjnych, jak też w;lkrywa-
nia pozostałości a,ntybiotyków.

Obok wymienionych osiągnięć praktycznych
pracownicy Instytutu przygotowywali rokrocz-
nie około 100 opracowań, zawierających wyniki
prac eksperymentalnych, które zostały opubli-
kowane w krajowych i zagranicznych czasopis-
mach naukowych.

Do naukowych osiągnięó Instytutu Wetery-
narii należy zaliezyć wyniki prac nad gruźIi-
cą i brucelozą bydła, w których oprócz wspom-
nianych efektów praktycznych uzyskano sze-
reg oryginalnych danych. Podobnie na pod-
kreślenie zasługują prace naukowe dotyczące
poznania struktury antygenowej włoskowca
różycy, pałeczki okrężnicy i pałeczek Salmo-
nella, które wzbogaciły ogólne wiadomości na
ten temat. Oryginalne osiągnięcia uzyskano
też w badaniach nad mechanizmem chorobo-
twórczości pałeczki okrężnicy i zmiennością
wirusa rzekomego pomoru drobiu. Poznano
bliżej właściwości biologiczne i chorobotwór-
cze mykoplazm i chlamydii.

Szereg cennych prac dotyczyło patogenezy
i zjawisk immunologicznych w trakcie ńżycy
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i pomoru świń. W wyniku badań nad białacz-
ką bydła, obok wspomnianych wyników prak-
tycznych, wykryto szereg nowych faktów, do-
tyczących właściwości morfologicznych i cyto-
chemicznych białych krwinek bydła chorego
na białaczkę. Obok prac zmierzających do o-
pracowania zasad zwalczania chorób gruczołu
mlekowego zajmowano się występującymi w
tym narządzie zjawiskami immunologicznymi.
W pracach z zakresu parazytologii, oprócz o-
kreśIania skuteczności leków przeciwpasożyt-
niczych, wykonano również szereg wartościo-
wych badań na temat biologii pasożytów i ich
żywicieli pośrednich.

W badaniach nad chorobami niezakaźnymi
bydła i owiec, ze szczegóInym uwzględnieniem
produkcji wielkotowarowej, ustalono diagno-
styczne kryteria kliniczne i biochemiczne oce-
ny stanu zdrowia, w zależności od środowiska,
żywienia, pielęgnacji i użytkowania. Otrzyma-
ne dane odnosiły się do objawów kiinicznych,
pracy serca (EKG), parametrów biochemicznych
we krwi, moczu oraz treści żwacza, dynamiki
sekrecji trawieńca i składu jego soku oraz tes-
tów czynności wątroby. Wyniki te stanowią
podstawę rozpoznani a zabur zeń metabolicznych
u bydła i owiec. Dodać należy, że scharaktery-
zowany kierunek badań powstał w Instytucie
Weterynarii w latach sześćdziesiątych, wzboga-
cając tradycyjną tematykę z zakresu chorób
zakaźny ch i inwazyjnych.

Oprócz badań o charakterze praktycznym,
dotyczących zwalczania niepłodności, prowa-
dzono w tej dziedzinie również badania bar-
dziej podstawowe. ZmierzyŁy one do biiższego
poznania patogenezy i mechanizmów bioche-
m,icznych leżących u podstaw tego rodzaju u-
jemnych zjawisk.

W ornawianyrrr ol<resie 40-1ecia PRL od no-
wa rozwinięto w Instytucie Weterynarii pro-
blematykę toksykolog icz.ną. Pt zy,czynlły się do
tego m.in. dotacje, otrzymane za pośrednic-
twem FAO z Funduszu Rozwoju ONZ (UNDP),
dzięki którym uzyskano nowoczesną aparaturę
oraz szkolono kadrę na stażach zagranicznych.
Równolegle z pracami, mającymi na celu opra-
cowanie metod identyfikacji pozostałości licz-
nych związków chemicznych, uzyskano orygi-
nalne wyniki m.in. dotyczące właściwości tok-
sycznych nitrozoamin.
Na podkreślenie .zasługuje, że w latach

1981-1985 Instytut Weterynarii stał się ko-
ordynatorem problemu węzłowego 09.5 pt. Do-
skonalenie metod ochrony zdrowia i środowis-
ka produkcyjnego zwierząt. W jego realizacji
uczestniczą obok IWet inne instytuty resorto-
w€, wydziały weterynaryjne AR, akademie
medyczne, zakłady higieny weterynaryjnej.
Powierzenie Instytutowi Weterynarii tak waż-
nego i odpowiedzialnego zadania stanowi do-
wód uznania jego naukowych kompetencji i
autorytetu.

Wyrazem wysokiej oceny osiągnięć IWet by-
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ło ptzyznanie w omawianym S9-Ietnim okre-
sie, jego pracownikom kilku nagród państwo-
wych i kilkudziesięciu nagród ministra rolnic-
twa, ministra nauki, ministra zdrowia i mini-
stra obrony narodowej oraz Polskiej Akademii
Nauk.

Do zadań Instvtutu Weterynarii, oprócz dzia-
łalności naukowo-badawczej i wdrożeniowei,
należałv odbywaiące się ciągle konsultacie dla
administrac,ii szczebla centralnepo - 

płównie
Departamentu Wetervnarii Minist
nictwa i Gospodarki Żvwnościowej
ministracji szczebla woiewódzkieg
wszvstkim wo,iewódzkich zakładów wetery-
narii. Wsnólną zatem zasłupa jest aktualna ko-
rzystna svtuaeja epizootiolosiczna, jak też
sprawna likwidacja szeTegu chorób zakażnycll
oraz odpor,viada,iącv wvmogom stan sanitarno-
weterynarvjny żvwności zwierzeceqo nocho-
dl,cnia. Ocena poziomu prac Instvtutu Weterv-
narii w tvm zakresie jest również oozvtvwna
r,v skali miedzvnarodowej. co wvnika z otze-
czeń wizytujaevch instvtut soecialistów z przo-
du,iącveh w dziedzinie nauki i praktvki wete-
rvnarvjnei kraiów.

ważnv dział nracv stanowi odbvwające się
w Instvtueie wetervnarii doskonalenie oodv-
plomowe. Zakres ten poszerzwł się zvlłaszcza
od momentu wvbudowania w 1971 r. osobnepo
parvilonrr. w którrrm mieści sie centralnv o-
środek Doskonalenia Kadr'Wetervnarvjnvch.
Działalnośó ta rv bardzo istotnvm stooniu umo-
żlivriła unowocześnienie zwalczania chorób za-
kałnvch i inwazvinvch. lecznietwa, insnekeii
sanitarno-rvetervnarvjnej oraz diagnostvki la-
boratorvjnej.

Dla ilustracii tej r]ziałalności warto ,oor]aó.

że w 7atach 1975-]980 przeszkolono na 14B
krtrsach, 6-18-dniowvch, około 6000 osób. O-
oróez tepo zorpanizowano 55 2-3-.1ni6ryweh
konfereneii szkoleniowveh, w którvch wzięłv
ud.ział 2254 osobv. Na indwrridualnvch stażach
szkoleniowvch orzebvwało w tvm czasie w in-
stvtllcie 28B osób z innveh naukowveh, lub u-
słupowo-barlawczvch ośrodków kra,iowyeh i za-
granieznveh.

Działalność Tnstvtutu wetervnarii w dzie-
dzinie r]oskonalenia podwplomowepo stanowiła.
rloza dużvm znaezeniem praktveznvrn, ważne
6oniqzo. łaczane lekarzw terenowveh z Draeow-
nikami narrki. Dzieki te,i więzi nie tvlko nrze-
kazt wan e forzłrz istotne dla unowoeześniania
rlziała]nośei słrlżbrr wetervnarvinej informaeie.
lecz również nraeowniev naukowi orientowali
sie eo rło notrzebv konieeznveh ooraeowań na-
llkorvlreh Ta Tzeez nraktvki i to naste,onie znaj-
,lowało cwój w\7taz w podejmowaniu odpo-
wiedniei temat.rki naukorvo-badawezei.

Instvtut Wetervnarii w wyniku opieki nau-
kowei nad zakładami higieny wetervnaryjnei.
rł,ojeu,óc]zkinri laborctoriami diagnostvcznvmi
i laboratorianri wetcrynaryinei inspekcii sani-
tarnei wdrażał tam nowoczesną metodykę la-

boratoryjną, kontrolował poziom jej wykona-
nia dzięki działalności zorganizowanej do tvch
spraw sekcji (od 1972 t.) otaz doszkalał na sta-
żach i kursach zatrudnioną w tvchże placów-
kach kadrę naukową i inżyniervjno-techniez-
ną. Praeownicv ZHW uzvskiwali też w IWet
stopnie naukowe doktora nauk v/eterrrnarvj-
nych i doktora nauk przvrodniczych oraz tvtu-
ły pomocniczyeh i samodzielnych praeowników
nauki. Instvtut koordrmował też działalność
naukowo-badawczą ZIIW otaz uczestniezył w
ocenie jei wykonania.

Od 1952 roku, to iest od chwili oddzielenia
orl Instvtutrr Weterynarii zakładów przemvsłu
biowetervnaryinepo obie instvtucie utrzvmv-
wałv bliską współpraeę. Instvtut wvkonvwał
kontrolę servjna na skutecznośó i nieszkodli-
wośó szerepu bioprepąratów, oddziałwwujae w
tvm zakresie w miarę potrzebv na ich dalsze
doskonalenie. Wdrażane też bvłw na Dfzestrze-
ni lat w znaeznej liczbie. opracowane w IWet,
technolopie produkcji biopre,paratów i leków.
7, reeułv po opraco\Maniu danei teehnolopii w
skali laboratorvjnei ptzez ptaeowników nau-
kowveh IWet jej adaptacja do warunków nro-
dukcvjnveh odbvwała sie wspólnie. przv udzia-
le oracowników obrr instvtucii. w ten sposób
nokrvte zostało w znacznvm stopniu zanotrże-
bowanie służbv wetervnarvjnei kra,iu na bio-
pronaratv i leki weterrmarv,ine.

W eiagu minionvch 39 lat istnienia Instr,,tu-
trr weter.rnarii rozwineła się wielokierunko-
lłra w.soół,otaca z zaEranieą.

W ramach RWPG TWet uczestniezvł w toz-
wiazwvanilt nroblemów dotvezaeveh ehorób
narzadu oddechowepo i,orzewodu' pokarmowe-
oo u bvdła i trzodv ehlewnej oraz z:walczaniu
chorób pruczołrr mlekoweoo i białaezek. usv-
trrowanv zoqtał w nim ośrodek referenevinv
FWPG kolibakterioz, Niezależnie od wTrmie-
nionei tematvki realizowane bvłv w ramaeh
rlmów dwllstronnvch z kraiami soeialistve7,nv-
mi i kanitalistveznvmi liezne inne tematv (dia-
onostvka i metod., z:wa\czania kolibakteriozy
i salmone]oz., drobiu. do"skonalerri" fuiot6piez-
nej kontroli szezepionki przeeiw chorobie Ma-
reka. diaonostwka i teraoia ehorób gruezołu
mlekoweoo krów rliagnostvka chorób wiruso-
vrrreh świń. serolooiezne różnicowanie sz,eze-
nów E. eoli. orofilaktvka i natopeneza zakażefi
uzirtlsowrreh bvdła. różnieowe rozooznawanie
wjrllsa lllieznepo i ustaloneoo wściekliznv. DTo_
filakt.,ka i z.ula7ezanie chorób zwietzat futer-
knwrreh. analitvka pozostałości oestvevdów w
lrąxzności. ehorobv nrzervodu pokarmowego i
51zavniąnrr nraterii rt nrzeżuwaczv).

T,jezne b.rłv kontaktv zapranieme praeowni-
ków narlkowveh TWet rlzieki krótko- i dłupo-
terminowrzm stażom. jak też udziałowi w zja_
złłeh i konoresaeh natlkowvch w kraiaeh soe-
il]icl.rrcznr,nh i kanitalistveznrreh, Posiadałv
nnc nicr,v:,1n]irvie znaczenie dlł Bodnoszenia
]<walifikacji kadry naukowej, przy czyn nal-
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większą wartość miały w tym względzie roczne
staże w czołowych ośrodkach naukowych.,

Na szczególne podkreślenie zasługuje znacz-
ny rozwój w minionym S9-]eciu kadry nauko-
wej. Istotny postęp osiągnięto w latach 50, kie-
dy liczni pracownicy ze stopniem doktora uzy-
skali tytuły naukowe docenta lub profesora.
Wokół nich zaczlli uzyskiwać stopnie doktora
ich naukowi wspć,,łpracownicy. Ważnym i ko-
rzystnyłn dla dalszego rozwoju kadry nauko-
wej wydarzeniem 'było uzyskanie przez Insty-
tut Weter5marii w roku 1970 uprawnień do
przeprowadzania przewodów doktorskich i ha-
bilitacyjnych oraz nadania stopni doktora i do-
ktora habilitowanego nauli w-eterynaryjnych.
W roku 1981 uzyskano dodatko\Mo uprawnienia
do nadawania stopnia doktora nauk przyrod-
niczych. Instytut stanowi t),m sam)rm w kra-
ju jedyny weterynaryjny ośrodek naukowy, w
którym może byó nadawany stopień doktora
nauk przyrodniczych.

W wyniku stałego rozwoju kadry naukowej
osiągnięto w latach 70 liczbę 25 docentów i
profesorów oraz dodatkowo ponad 40 pracow-
ników ze stopniem doktora na ogólną liczbę
140 pracowników naukowych. Mimo stosunko-
wo licznych odejść na emeryturę w latach
1978-81, Iiczba pracowników samodzielnych
została utrzymana na tym samym poziomie, a
nawet wykazuje tendencje do zwiększania się.
Pracownicy naukowi I'Wet to wybitni, w wie-
Iu wypadkach najlepsi w kraju specjaliści w
swoim zakTesie, uznani również w skali mię-
dz;marodowej. Świadczy o tyrrr ich autorytet
w zawodzie oraz ezyn\y udział w międzynaro-
dowych zjazdach i pracach organizacji między-
narodowych otaz komitetach redakcyjnych
czasopism zagtaniczny,ch. Piastują też funkcje
w komitetach naukowych PAN i Polskiego To-
warzystwa Nauk Weterynaryjnych.

Instytut Weterynarii, po zmianach organiza-
cyjnych (oddzielenie się zakładów przemysłu
bioweterynaryjnego w 1952 t. otaz zakładów
higieny weterynaryjnej w roku 1960), zlokali-
zowany był i jest nadal w Puławach. Posiadał
Oddział w Bydgoszczy, Zakład Badania Pry-
szczycy w Zduńskiej Woli, Zakład Technologii
i Kontroli Leków Weterynaryjnych w Warsza-
wie i Zakład Badania Chorób Owadów Użyt-
kowych w Swarzędzu koło Poznania. W latach
70-tych nastąpiła w tym zakresie znaczl7a roz-
budowa. powołano bow-iem oddział Iwet w
Poznaniu z Zakładami Profilaktyki Niepłodno-
ści, Ekologii Produkcji Zwierzęcej i Chorób
Pszcz6ł. W Gdańsku zorganizowano Pracownię
Badania Brucelozy i Pracownię Chorób Ryb
Łososiowatych. W Warszawie została utworzo-
na Pracownia Mikroblologii i Biochemii Pro-
duktów Zwierzęcych. W Bydgoszczy obok Za-
kładów Fizjopatologii Rozrodu i Inseminacji
oraz Higieny Zwietząt powstał Zakład Chorób
Niedoborowych i Pracownia Chorób Koni.

Znaeznej rozbudowie i poszerzeniu uległa w
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ciągu minionych lat baza badawcza. W Puła-
wach, niezależnie od modernizacji wyposażenia
technicznego budynków, wybudowano w latach
70 magazyny i chlewnię doświadczalną oraz
królikarnię. W Zdurrskiej Woli ukończono bu-
dowę pawilonu laboratoryjnego o kubaturze
7300 m3 i zwietzętarnię o kubaturze 5830 m8.
Przejęto od WZWet Poznań pawilon laborato-
ryjny w Swarzędzu. W Bydgoszczy zostały
wybudowane nowoczesne pomieszczenia dla
całego Oddziału o kubaturze 4000 m3. Uzvska-
no pomieszczenia dla znajdujących się w
Gdańsku pracowni oraz dla Pracowni Mikro-
biologii i Biochemii Produktów Zwietzęcych w
Warszawie. Na ukończeniu znajduje się budo-
wa dwóch bloków mieszkalnych w Puławach
o 40 mieszkaniach ptzeznaczonych dla pracow-
ników Instytutu.

Przedstawione dane świadczą o korzystnym
rozwoju Instytutu Weterynarii w ciągu 40 lat
PRL. Oczywiście były też liczne trudno,ści.
Brakowało bowiem funduszów na nowoczesną
aparaturę i chemikalia, przeciągały się inwes-
tycje, selekcja kadry naukowej ze względu na
stosunkowo niskie uposażenia nie zawsze była
optymalna. Niedobory t€, właściwe ztesztą
również środowiskom naukowyrn znaczllie za-
możniejszych krajów, wyrównywane były du-
żym zaangażowaniem i ofiarnością licznego
grona oddanych sprawie rozwoju nauk wetery_
naryjnych pracowników Instytutu. Dlatego też
jego dorobek i rozwój w 40-1eciu PRL należy
ocenić pozytywnie.
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